Hisce itaque circumstantiis perspiciens Orator retardatum cursum justitiae 
in maximam sui supplantationem, et detrimentum, ac in vilipendium quoque 
supradicti Rescripti, et Delegationis Apostolicae, ad summam denuo confugit ju
stitiam EE. W . ,  et humillime implorat, quatenus committere dignentur R.mo 
Nuncio Apostolico, ut Judicibus jam per ipsum delegatis, et signanter R.mo Epi
scopo Helmensi, a quo fuerunt jam relaxatae litterae citatoriales contra Partem 
adversam, injungat Processum ad ulteriora in cognitione et decisione Causae de qua 
agitur, quibuscumque in contrarium non obstantibus, et cum omnibus facultatibus 
ad praemissum effectum necessariis, et opportuis, etiam inquirendi, et procedendi 
contra quos de jure super temere facta immutatione prioris sententiae ut supra 
editae super nullitate matrimonii.

Et Deus...
(f. 357) 1786, 1 1  Octobris. N. 1. - Documentum sententiae Decreti Divortii 

cum In...tione actis Publicis facta.
A. —  In Nomine Domini, Arnen.

Praesenti Publico Ingrossationis Instrumento cunctis pateat evidenter et sit 
notum. Quomodo Anno a Nativitate Domini Nostri Jesu Christi Millesimo septin-

gentesimo octuagesimo octavo, die vero Veneris sexta mensis Junii, Indictione 
Romana Sexta, Pontificatus autem Sanctissimi Dominisi Nostri Pii Divina Pro
videntia Papae ejus Nominis VI, Anno X IV , in mei Notarii Publici Apostolici 
Testiumque infrascriptorum praesentia constitutus personaliter Generosus Michael 
Pietraszewski obtulit iisdem Actis, et ad ingrossandum porrexit Documentum Ori
ginale manu propria Generosi Francisci Thomae Groszkowski, Publici S. Authori- 
tate Apostolica Notarii jurati per totum scritpum et per eundem subscriptum, si
gilloque ejusdem Notariatus publici munitum, sanum, salvum ac illaesum, senten
tiam Decreti Definitivi Judicis Primae Instantiae Delegati V. Consistorii Varsa- 
vien. pro nullitate matrimonii in causa infra expressa latam, appellationem ad S. Se
dem Apostolicam per Partes interpositam, ac admissam continens, de statu et 
data infrascripta, per eundem Generosum Groskowski, Notarium Publicum, Ro
mam ad effectum obtinendae Delegationis pro secunda conformi nullitatis praefati 
matrimonii sententia, ex determinatione Generosi Sowinski, Notarii Primae In
stantiae missum, exindeque post emanatum ad praemissum effectum Recriptum 
Sanctissimi Domini, prout in Actis S. Nuntiaturae Apostolicae sub die undecima 
mensis septembris anno Domini millesimo septigentesimo octuagesimi septimo 
Varsaviae exequutum, pro documento veritatis legalisationis Rescripti, utpote, 
in fundamento hujusmodi documenti praedictum Rescriptum emanavit, ad requi
sitionem, Roma, testantibus litteris ad Generosum Ustrizcki, transmissum in ori
ginali, jam alias Actis publicis insertum, cujus quidem Documenti originalis tenor 
sequitur talis: - Ego infrascriptus testor praesentibus, et ad notitiam indubitatam 
deduco introductam fuisse ad Judicium Delegatum Ordinarium Varsaviense Curiae 
Episcopalis Posnaniensis Causam et Actionem ex Instantia Generosi Matthaei Us
trizcki contra ejus Mulierem Dominam Martianam de Orchowski, idque ratione 
nullitatis matrimonii inter ipsos contracti ex capite vis, defectusque liberi pleni 
consensus praefati viri, et ex aliis Causis. In quo negotio, post observatos gradus 
juris, formiter in praesentia Domini Defensoris Matrimonialis jurati gestos prodiit 
in praefato Judicio sententia definitiva sub die undecima mensis elapsi Octobris 
anno currenti lata, cujus tenore matrimonium praedictum (f. 35jv) ex deductis 
causis praemissis nulliter celebratum fuisse declaratum erat, interpositaque, per 
Partes ad S. Sedem Appellatio fuit admissa. Pro plena et indubia praemissi te
stimonii fide istud subscripsi et signo Notariatus mei publici communiri feci.

Varsaviae, hac die septima mensis Novembris, Anno Domini millesimo septin
gentesimo octuagesimo sexto. -

Ita est. Ego Franciscus Thomas Groklewski, Publicus Sacra Auctoritate Apo
stolica Notarius subscribo mea manu propria. —  Locus sigilli Notariatus Apo
stolici. —  Post cujus Documenti in Acta praesentia ingrossationem, idem Originale 
Generosus offerens ad se recepit. Acta haec sunt in Scarisovia ad Varsaviam, in 
Residentia mei infrascripti Notarii Apostolici, anno, mense, et die quibus supra, 
praesentibus Adm. Rn.do ac Religioso Lucido Jaedrzeiewski, Ord. S. В. M., Pro
curatore Causarum Provinciae Lithuanae et Generoso Josepho Woytulewicz, te
stibus ad praemissa habitis, et rogatis, super quibus omnibus petitum est a me 
Notario Apostolico extradi authenticum Instrumentum.

—  L. S. —

13 —  Audientiae Sanctissimi, voi. II.

Et quia Ego Franciscus Salesius Uminski, Publicus S. Authoritate Apostoli
ca Notarius suprascriptam Ingrossationem Documenti sententiae Decreti Nulli- 
tatis Matrimonii ad Acta Notariatus mei Apostolici suscepi, praemissum Docu
mentum sententiam Decreti Nullitatis Matrimonii suprascripti continens manu 
propria Generosi Francisci Thomae Groklewski, Publici Notarii Apostolici Jurati, 
mihi bene nota per totum descriptum et per eundem subscriptum, sigilloque ejus
dem Notariatus Publici munitum, cum aliis documentis et litteris vidi, legi, con
frontavi, sanum, salvum, ac illesum esse reperii, ideo praesens instrumentum au
thenticum, super praemissis, manu mea subscriptum, et sigillo Notariatus mei 
publici munitum requisitus extradidi. Idem qui supra Notarius, m. p. —

(f. 358) B. —  E.mi et Rev.mi D.ni.
Matthaeus Ustricki, Ritus Rutheni, devotus EE. VV. orator, humillimo cum 

obsequio exponit, qualiter instituta lite et causa in Judicio Varsavien. seu Posna- 
nien. super nullitate matrimonii per vim et metum contracti cum Martianna de 
Orchowski, placuit eidem Judicio post maturum Causae examen, servatisque om
nibus servandis, juxta notissimam Constitutionem sa. me. Benedicti X IV , sen
tentiam edere definitivam, qua dictum matrimonium nullum et irritum declara
vit. Adversus hanc sententiam interposita per Partes appellatione ad S. Sedem, 
eaque admissa, cum eidem Oratori maxime intersit, secundam reportare sententiam 
conformem juxta praescriptum dictae Constitutionis Benedictinae cumque ob ejus 
paupertatem, de qua fidem perhibent adnexae litterae testimoniales, nequeat 
dictus Orator eandem causam introducere ad Sanctam Sedem, supplicat idcirco 
humiliter EE. W .  quatenus dignentur eandem Causam appellationis et appella
tionum cum omnibus incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis, connexis, 
totoque negotio principali in partibus committere R.mis Stephano Giedroyc, Epi
scopo Samogitien, Matthiae Garnysz, Episcopo Chelmen. et Andreae Peplowski, 
Canonico Cathedralis Posnanien. Judici Prosinodali Posnanien. cum omnibus 
facultatibus ad praemissum effectum necessariis et opportunis.

Et Deus...
E x Audientia Ss.mi D.ni N.ri D.ni Pii PP. VI, habita per me inf.rum S.ae 

Cong.nis de Prop. Fide Secretarium, die 12 Augusti 1787:
Relato per me inf.rum Secr.ium praesenti supplici libello, Ss.mus attentis ex

positis remisit preses R.mo Nuntio Ap.lico Varsavensi, cum facultate nomine 
S. Sedis deputandi novos judices sibi benevisos pro causa de qua in praesenti supplici 
libello, idque ad normam Constitutionis S. M. Benedicti X IV, quibuscumque in 
contrarium non obstantibus. Datum Romae, ex Aedibus dictae S. Cong.nis, die 
13 Augusti 1787. —  Locus sigilli. —  Stephanus Borgia, Sec.rius. dictae S. Cong.nis.

(f. 359) C. —  Ferdinandus Maria Saluzzo, Patritius Neapolitanus ex Ducibus 
Coriliani, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Carthaginiensis, Sanctis
simi Domini Nostri Domini Pii Divina Providentia Papae ejus Nominis V I ac Prae
latus Domesticus et Solio Pontificio Assistens, Ejusdemque et Sanctae Sedis Apo
stolicae in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae cum facultatibus Legati 
de Latere Nuntius et ad infrascripta specialiter Delegatus:

Dilectis Nobis in Christo Ill.mis et R.mis tum Perillustris Adm. R.ndis D.nis 
Stephano Duci Giedrowiae, Samogitiensi, Matthiae Garnysz Helmensi Episcopis,

ac Andreae Peplowski, Canonico Cathedralis Posnanien. Judici Prosynodali ejus
dem Dioecesis salutem in Domino sempiternam. Noverint D.nes Vestrae 111.mae 
et Rev.mae atque Perillustris Adm. Rev.de, exhibitum nobis esse ex parte Genero
si Matthaei Usztricki Rescriptum Sanctissimi D.ni N.ri Pii Papae VI, in causa 
respectu nulitatis matrimonii ejus per vim contracti, cum Generosa Marcianna de 
Orchowski, primo in N. Judicio Delegato Varsavien. instituta, et pro nullitate 
ejusdem Matrimonii decisa, deinde via appellationis ad effectum obtinendae se
cundae conformis sententiae ad Sanctam Sedem Ap.licam devoluta Romam, au
dientia die 12 mensis Augusti currenti anno per Secretarium S. Congregations de 
Propaganda Fide habita editum, sanum, salvum et illaesum, quo mediante Sanc
titas Sua causam hanc Nobis cum facultate nomine Sanctae Sedis deputandi no
vos Judices, idque ad normam Constitutionis s. m. Benedicti X IV., quibuscumque 
in contrarium non obstantibus, remisit, supplicatumque Nobis esse ex parte pra
efati Exponentis, ut in virtute praemissi Rescripti Commissionis Judices pro cau
sa de qua deputaremus. Nos itaque, insistendo ejusmodi facultati, nomine et autho- 
ritate S. Sedis Apostolicae Nobis delegata 111.mas et R.mas ac Per.em Adm. R.ndam 
Dominationes Vestras in Judices pro cognoscenda per omnes simul, aut per unum 
eorum finaliterque ad praescriptum supracitatae Constitutionis Benedictinae Cau
sa hujusmodi appellationis et appellationum una cum omnibus incidentibus, de
pendentibus, annexis, connexis, totoque negotio principali, cum (f. 359V) omnibus 
facultatibus ad praemissum effectum necessariis et opportunis deputamus et con
stituimus. In quorum fidem etc. Dat. Varsaviae, die 11а mensis Septembris, Anno 
Domini 1787. F. Archiepiscopus Carthaginensis, Nuntius Ap.licus. —  Locus si
gilli —  Josephus Czerski, Vice Cancellarius. —  L. S. —

Praesens transumptum cum authentico Actu Deputationis Judicum pro Cau
sa nullitatis Matrimonii ex Rescripto Sanctissimi Domini per Ill.mum Exc.mum 
Dominum Nuntium Ap.licum factum manu ejus propria subscriptum, sigilloque 
ejusdem munito, manu quoque Generosi Vicecancellarii subscripto, mihi bene no
tis, viso, lecto, et confrontato, de verbo ad verbum concordare attestor, ac in prae
missorum fidem me manu propria subscripsi, sigillumque notariatus mei Publici 
apposui. Datum Varsaviae, die 12 mensis Februarii anno Domini 1788. Franciscus 
Salesius de Uminin Uminski, Publicus Authoritate Apostolica Notarius, m. p. p.

(f. 360) D. —  Matthias Poray Garnysz 50 Dei et Ap.licae Sedis gratia E.pus Hel- 
men., Pro Cancellarius Regni, Ordinum Aquilae Albae et S. Stanislai Eques, ad 
Causam infrascriptam Delegatus Ap.licus.

Adm. Ren.dis, Illustribus Honorandisque viris Praepositis, Parochis, Commen- 
dariis, Vicariis, Altonistis, Psalteristis, quibusvis Clericis, Ecclesiarum Ministris, 
legitimis Executoribus tenore praesentium requir. salutem in Domino.

Noveritis exhibitas Nobis esse ex parte Generosi Matthaei Ustrziski Litteras 
Delegationis Apostolicae in Causa respectu nullitatis matrimonii ejus per vim cum 
Generosa Martianna de Orchowski contracti, primo in V. Judicio Delegato Var-

w Matthias Poray Garnysz, Episcopus Chelmensis (1781-1790), et simul primus Episcopus Lubli-

nensis.

soviae instituta et pro nullitate ejusdem matrimonii decisa, deinde via appellatio
nis ad effectum obtinendae secundae conformis sententiae, ad S. Sedem Ap.licam 
devoluta, Nobisque pro finali dijudicatione ad normam Constitutionis sa. me. Be
nedicti X IV , quibuscumque in contrarium non obstantibus, cum omnibus inci- 
dentiis, dependentiis, emergentiis, annexis et connexis peragenda commissa de... 
currere manu Ill.mi Exc.mi et R.mi D.ni Nuntii Ap.lici subscripta, sigilloque Ejus
dem munita, sanas, salvas ac illaesas, supplicatumque Nobis esse ut in executione 
praemissae Delegationis Litteras citationis concedere, et extradere dignaremur. 
Nos itaque Ejusmodi supplicationi Appellantis benigne inclinati, insistendoque 
suprafatae Delegationi Ap.licae, petitas litteras citationis extradendas esse duximus, 
prout extradimus, per ipsos mandantes Vobis suprascriptis Executoribus in vir
tute S.ae Obedientiae, quatenus ad instantiam praefati Generosi Matthaei Ustrzycki 
appellantis, accedendo Generosam Martiannam Orchowski sive ejus Plenipotentem 
personaliter, si id fieri commode poterit, alias relict. ... copiis in Residentia citatae, 
cum obtestiatione Familiae Domesticae de dimissis, ipsam uno edicto pro з.ае 
peremptoriae citatis, quam etiam Nos gen. citamus, ut coram Nobis Judicioque 
N.ro Delegato Ap.lico Varsaviae, die ab intimatione computato, personaliter, ac 
perentorie compareat ad videndam et audiendam jurisdictionem Nostram Dele
gatam fundari, appellationem recipi, Processum institui, Matrimoniumque inter 
Partes supradictas secundo pro nullo ac irrito declarari, ante omnia Defensorem 
Matrimonii ad praescriptum Bullae Benedictinae constitui, eumque adcitari 
mandari, in damnis et litis expensis citat, condemnare, coeterumque pro jure 
justitia decernì. Coeteraque, etc. certificamus, etc. Datum Varsaviae, die 20 men
sis Septembris, Anno D.ni 1787.

Matthias, E.pus Delegatus Ap.licus. Manu propria, etc...
(f. 361) in Nomine Domini. Arnen. Praesenti Publico Appellationis et prote- 

stations Instrumento, cunctis pateat evidenter et sit notum. Qui modo anno a Na
tivitate Domini Nostri Jesu Christi millesimo septingentesimo octuagesimo octavo, 
die martis decima mensis Junii, indictione Romana sexta, Pontificatus autem Sanc
tissimi Domini Nostri Domini Pii Divina Providentia Papae ejus nominis VI anno 
X IV . In mei Notarii Publici Apostolici testiumque infrascriptorum praesentia con
stitutus personaliter Generosus Matthaeus Ustrzycki providendo cuivis indemni
tati suae, insistendoque juri, justitiae, ac documentis et Decreto definitivo pro nul
litate Matrimonii in Causa Appellantis —  capite vis defectus pleni liberi ejusdem 
consensus cum Generosa Martianna Orchowska nulliter contracti, in Judicio De
legato V. Consistorii Varsaviensis die undecima mensis Octobris, Anno Domini 
millesimo septingentesimo octuagesimo sexto lato, promulgatoque, rescripto Dele
gationis Apostolicae Romae die undecima mensis Augusti, anno millesimo septin
gentesimo octuagesimo septimo emanato, quam primum die hesterna circa horam 
quintam pomeridianam in Judicio Tribunalis Metropolitani Gnesnensis Varsaviae 
productum, repente ac insperate a Parte adversa decretum quoddam Commina- 
torium praefatae primae instantiae Judicii, super exhibitam ibidem a se appellan
te Delegationem Apostolicam in Causa praemissa, factamque pro extraditione per 
integrum Decreti nullitatis Matrimonii instantiam in Actis ibidem exaratam, sub 
die decima nona mensis octobris anno millesimo septingentesimo octuagesimo septi-

mo, in deliberatione tandiu pendens, tandem cum praejudicio et derogatione De
legationis Apostolicae latum, hucusque tamen non promulgatum, sibi que appel
lanti (licet multoties de illo exquisiverit) penitus ignotum, prima, ut supra, vice 
die hesterna audiverit, illic circa rem judicatam, quae semel lata mutari nequitf 
scilicet circa Decretum die undecima octobris, anno millesimo septingentesimo oc- 
tuagesimo sexto pro nullitate praefati matrimonii latum, necnon circa robur et 
authoritatem Delegationis Apostolicae, in fundamento sententiae nullitatem ma
trimonii declarantis emanatae et executae, remediisque juris ab Illustrissimo E x
cellentissimo Domino Judice Delegato editis comprehen. persistendo, appellationem 
prout ad quem de jure, ab hujusmodi Decreto praejudiciose, ac illegaliter emanato, 
in tempore utili, a prima statim notitia interponit, et siquidem Judex Inferior non 
habet potestatem, neque cognoscere Superioris Judicis mandata ac rescripta valeat, 
vetante Lege, prolata quoque semel sententia definitiva, functus est jam officio, 
nec amplus se in causam ingerere potest, sed Judici Superiori ob reverentiam defer
re debet, idcirco inhaerendo praemissis, tum Documento authentico sententiae 
nullitatis praefati matrimonii Romam per Notarium Apostolicum Publicum mis
so, et exinde pro documento veritatis, legalitatisque Rescripti Delegationis Apo
stolicae in Originale remisso, in Actis, et Judicialiter producto, (f. 361V) de insub- 
sistentia, ac nullitate superioris Decreti praejudiciosi, nunc primum notificati, 
deque attentatis et quatenus attentandis, cum de quibusvis disfugiis, vexis, et 
damnis, ab adverso illatis, tum de impedimentis prosecutionis Causae coram Ju
dice Delegato Apostolico, insistendo anterioribus Instantiis, Actis, et Protestatio
nibus, utpote, quod Citatio ad Tribunal Metropolitanum Gnesnense, sub die sep
tima mensis et anni currentis absque sigillo et subscriptione Generosi Notarii 
prout in simili mandato exsecutivae Primae Instantiae per Judicem non subscrip
tae, anterius adinventum; edocentibus Executorum Intimantium testimoniis, in 
meram Appellantis vexam ab adverso edita sit, su jus Reintimatio per Decretum 
est demandata: quam solemnissime manifestatur ac protestatur. Quam appella
tionem cum protestatione idem Generosus comparens in majorem fidem manu 
propria subscripsit. —  Matthaeus Ustrzicki —  Acta haec sunt Varsaviae, anno, 
mense et die, quibus supra, praesentibus Adm. R.ndo. ac Religioso Lucido Jae- 
drzeiewski, Ord. S. В. M. Procuratore Provinciae Lithuanae et Generoso Michaele 
Pietrakowski, Testibus ad praemissa habitis, et rogatis, super quibus omnibus 
petitum est a me extradi authenticum Instrumentum.